UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Spiritualita Svatopluka Karáska
vybraná témata

František Barták

Institut ekumenických studií

Vedoucí práce *Dr. Jan Lachman*
Studijní program *Teologie*
Studijní obor *Teologie křesťanských tradic*

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Spiritualita Svatopluka Karáska – vybraná témata* napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 30.4.2013

František Barták

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá spiritualitou českého evangelického faráře Svatopluka Karáska. Záměrem práce je vytvořit dosud nezmapovaný konzistentní obraz postojů a názorů této osobnosti, která je představitelem českého protestantismu a undergroundu a zároveň jedním z nejvýraznějších českých misionářů současnosti.

Primárními prameny pro tuto práci jsou Karáskova kázání, autobiografická literatura a texty písní. Na jejich základě práce zkoumá Karáskův přístup k vybraným duchovním, náboženským, morálním, etickým, politickým a sociálním tématům. Též je přihlíženo i ke Karáskovu svědectví vlastním životem, tedy jak sám naplňuje principy, které hlásá.

Práce dospívá k závěru, že všechny vybrané oblasti Karáskovy spirituality směřují k zásadě praktické a účinné pomoci bližním, slovy Bible: skutkům lásky a milosrdenství. Tuto zásadu se podle dostupných svědectví Svatopluk Karásek snažil vždy dodržovat.

Klíčová slova

Spiritualita; Svatopluk Karásek; Bůh; víra; Ježíš; ďábel; svoboda; hřích; láska; bližní.

Summary

This Bachelor thesis deals with the spirituality of Svatopluk Karásek, a Czech Evangelical pastor. The intention of this thesis is to create a consistent image of the uncharted attitudes and opinions of this figure, a representative of Czech Protestantism and underground, and one of the most prominent Czech missionaries of today.

The primary sources for this work are Karasek's sermons, autobiographical literature, and song lyrics. Based on the aforementioned, this work examines Karásek's approach to certain spiritual, religious, moral, ethical, political, and social issues. The testimony of Karásek's own life is also taken into account, i.e. whether he fulfils the principles he preaches.

This work concludes that all selected areas of Karásek's spirituality adhere to a maxim of practical and effective assistance to neighbours, in the words of the Bible: deeds of love and mercy. Based on the available evidence, Svatopluk Karásek has always tried to follow this principle.

Keywords

Spirituality; Svatopluk Karásek; God; faith; Jesus; devil; freedom; sin; love; neighbour.

Poděkování

Děkuji Dr. Janu Lachmanovi za vstřícnost při konzultaci této práce. Děkuji také Institutu ekumenických studií za veškerou péči poskytnutou během studia. V neposlední řadě děkuji své rodině, že mi umožnila tuto práci napsat.

OBSAH

OBSAH..... 6
ÚVOD..... 9
CO JE SPIRITUALITA? 10
SVATOPLUK KARÁSEK - ŽIVOTOPIS 13
PRAMENY K PRÁCI..... 16
1 BŮH..... 20
1.1 BOŽÍ PŘÍTOMNOST V ČLOVĚKU 20
1.1.1 <i>Člověk a Bůh patří k sobě</i> 20
1.1.2 <i>Člověk bez Boha</i> 21
1.2 BOŽÍ VZDÁLENOST A BLÍZKOST, BŮH SKRYTÝ 23
1.2.1 <i>Bůh vzdálený</i> 23
1.2.2 <i>Bůh skrytý</i> 24
1.2.3 <i>Bůh přítomný</i> 26
1.2.4 <i>Hledání Boha</i> 27
1.3 DŮVĚRA V BOHA, ODKÁZANOST NA NĚJ 28
1.3.1 <i>Abrahamova víra</i> 28
1.3.2 <i>Spolehnutí se na Boha</i> 29
1.4 FALEŠNÝ OBRAZ BOHA, MANIPULACE S BOHEM - ZNEUŽITÍ BOHA 30
1.4.1 <i>„Boží hněv“</i> 30
1.4.2 <i>„Boží vůle“</i> 31
1.4.3 <i>Boží působení podle Dorothy Sölle</i> 32
1.4.4 <i>Náboženské zneužití Boha</i> 33
1.4.5 <i>Nevystižitelný Bůh</i> 34
1.5 EXISTUJE ATEISMUS? 35
1.6 BŮH JAKO VŠEMOHOUCÍ VLÁDCE A SPRAVEDLIVÝ SOUDCE 38
1.7 BŮH JAKO LÁSKA 39
1.8 ŽIVOT S BOHEM 41
1.9 BŮH - SHRNUTÍ TÉMATU 42
2 VÍRA 45
2.1 CO JE VÍRA? 45
2.1.1 <i>Vlastnosti víry</i> 45
2.1.2 <i>Náboženství</i> 46
2.1.3 <i>Společenství</i> 47
2.1.4 <i>Víra a láska</i> 48
2.2 RADOSTNÁ ZVĚST 48
2.2.1 <i>Předávání zvěsti</i> 49
2.2.2 <i>Jádro zvěsti</i> 50
2.2.3 <i>Víra v těžkých chvílích</i> 51
2.2.4 <i>Život s vírou</i> 52
2.3 ESCHATOLOGIE 53
2.3.1 <i>Zmrtvýchvstání</i> 53
2.3.2 <i>Smrt</i> 54

2.3.3 Nebe a peklo..... 54
2.4 VÍRA - SHRNU TÍ TÉMATU..... 57
3 JEŽÍŠ..... 58
3.1 JEŽÍŠ KRISTUS 58
3.1.1 Ježíš – nejdokonalejší dar Boží 58
3.1.2 Poznání Boha skrze Ježíše 59
3.1.3 Ježíš má o nás zájem..... 60
3.1.4 Trojiční záměna..... 61
3.2 BOŽÍ KRÁLOVSTVÍ 61
3.3 JEŽÍŠ A UTRPENÍ..... 62
3.4 ETIKA 63
3.5 JEŽÍŠ – SHRNU TÍ TÉMATU 64
4 ĎÁBEL 65
4.1 EXISTENCE ĎÁBLA..... 65
4.2 PŮSOBENÍ ĎÁBLA..... 67
4.2.1 Genesis 67
4.2.2 Boj s ďáblem 68
4.2.3 Ďábel a Ježíš..... 68
4.2.4 Ďábel a Jób..... 69
4.3 ĎÁBEL – SHRNU TÍ TÉMATU 70
5 SVOBODA 71
5.1 SKUTEČNÁ SVOBODA 71
5.1.1 Svoboda – Boží dar..... 71
5.1.2 Cesta za svobodou..... 72
5.2 FALEŠNÁ SVOBODA..... 73
5.2.1 Svoboda od Boha..... 74
5.2.2 Svoboda od druhých 74
5.2.3 Svoboda sám od sebe..... 75
5.3 SVOBODA – SHRNU TÍ TÉMATU 76
6 HŘÍCH 77
6.1 PRVOTNÍ HŘÍCH 77
6.2 NEZABIJEŠ..... 79
6.3 NESESMLNÍŠ..... 80
6.3.1 Kontroverzní témata 81
6.3.2 Barbarství moralizování 82
6.4 NEPOŽÁDÁŠ..... 83
6.5 DALŠÍ NOVOZÁKONNÍ ODKAZY..... 84
6.5.1 Charismatické stolování s hříšníky..... 84
6.5.2 Odpuštění..... 84
6.5.3 Může církev zhřešit?..... 85
6.6 HŘÍCH – SHRNU TÍ TÉMATU 85
7 LÁSKA..... 87
7.1 LÁSKA BOŽÍ 87
7.2 LÁSKA K BOHU A BLIŽNÍM 88
7.2.1 Láska je jediná cesta k Bohu..... 89

7.2.2 <i>Láska v praktické pomoci bližním</i> 90
7.2.3 <i>Zneužití lásky</i> 91
7.2.4 <i>Jak se naučit milovat?</i> 91
7.2.5 <i>Skutečná láska</i> 92
7.2.6 <i>Láska k lidem skrze Boha, láska k Bohu skrze lidi</i> 93
7.3 LÁSKA - SHRUTÍ TÉMATU 93
ZÁVĚR 95
POUŽITÉ ZDROJE 97
PŘÍLOHA – TEXTY PÍSNÍ 102

ÚVOD


[…]

jsou jiná, jaksi nenáboženská“: „Neubližovat, být ryzí, neutápět se v marnostech, držet slovo, to je překvapivým způsobem to svaté uprostřed běžného, to svaté ne za chrámovou zdí, ale uprostřed života, to je to svaté pro všechny obyvatele země, všech generací.“⁴⁹⁹ Jak už bylo zmíněno, Karásek vidí spásu i mimo církve, „v Kristu“, a „ve jménu Kristově“ pro něj znamená „ve jménu milosrdenství, lásky, [...] Božího království.“⁵⁰⁰

7.3 LÁSKA - shrnutí tématu

Karásek vnímá Boha především jako milujícího Otce, pro nějž je láska důležitější než spravedlnost a jehož dar milosti mění srdce člověka žijícího ve světě přemoženém láskou Ježíše Krista. Na Boží lásku nelze odpovědět jinak než tím, že bude člověk milovat Boha a bližního. Láska k Bohu a druhému člověku jsou spolu pak nerozlučně spjaty tak, že jedna bez druhé

⁴⁹⁷ KARÁSEK, *Boží trouba*. s.273

Jiří Zizler má z Karáskových textů totožný dojem: „Karáskovy originální korektury církevního výkladu jdou na vrub jeho osobní teologii soucitu a slitovnosti, neúprosné k mravně indiferentní otupělosti "lidí z panelů", ale hlásící se k outsiderovství, naivní opravdovosti, očišťujícímu pokání, prostotě a strmosti cesty k Bohu.“ ZIZLER, *Literární noviny*. s.6

⁴⁹⁸ „*Ten náš svět, přes Tebe, miluju.*“ Píseň „Pozdravpámbu“. KARÁSEK & Pozdravpámbu. [hudební CD].

⁴⁹⁹ KARÁSEK, *Boží trouba*. s.395

nedává smysl. Ne podle pochybení, ale podle skutků milosrdenství totiž bude život člověka posuzován. Doopravdy milovat znamená vystavit se veškerému možnému nebezpečí pro druhé lidi a pro Boha. Je pochopitelně obtížné milovat např. lidi dopouštějící se těžkých zločinů a opustit lidská měřítko spravedlnosti. Avšak na to, abychom šli cestami Božími, není třeba nic specificky náboženského – spása se děje ve jménu Krista, jinými slovy, podle Karáska, ve jménu lásky.

⁵⁰⁰ KARÁSEK, *Víno tvé výborné*. s.181

ZÁVĚR

Tato práce zkoumala vybraná témata spirituality Svatopluka Karáska. Pokud bychom se měli pokusit, na podkladě textů Karáskových kázání, písní a osobních vzpomínek, vybrat nejpodstatnější důrazy z jednotlivých kapitol, můžeme dojít přibližně k následujícím závěrům:

Bůh a člověk patří nerozlučně k sobě, lidské srdce je stvořeno, aby v něm pobýval Bůh. Pokud tomu tak není, je člověk neklidný, rozpolcený a poraněný. Skrytost Boha je diametrálně odlišná od jeho neexistence a tato skrytost může být Božím úmyslem, jeho specifickou cestou, jak se projevat.

Nikde není řečeno, že život člověka žijícího s Bohem bude lehký a příjemný. Jakkoli těžké překážky by ale neměly vést k ztrátě víry ani k vytváření falešného obrazu zlého či neschopného Boha. Člověk by neměl na Boha svádět zlo, které sám činí. Stejně tak nebezpečné je zneužití Boha a Božího jména pro jakékoli náboženské zájmy.

Kdo hledá Boha, najde ho v potřebných bližních - to je způsob, jak se Bůh projevuje. Skutečná víra se nepozná podle formálního vyznání, ale podle směřování člověka a jeho zaměření a taková víra vždy automaticky vede do společenství s druhými.

Ježíš by byl hoden následování, i kdyby nevstal z mrtvých. Ježíš však vzkříšen byl a zůstává naší jedinou možností, jak poznávat, vidět a setkat se s neviditelným a nepoznatelným Bohem – bez Ježíše nedává víra v Boha smysl.

Je nebezpečné popírat existenci ďábla, protože v takovém stavu lze snadněji propadnout jeho nástrahám, které mnohdy tváří přátelsky nebo dokonce i zbožně.

Je nutné rozlišovat mezi pravou svobodou, která vede k Bohu a umožňuje žít pro druhé, a falešnou svobodou, jež spočívá v záměrném vymanění se ze všech vztahů – s Bohem, druhým člověkem i sebou samým.

Hřích je obtěžující přítěž, které je třeba se zbavit, aby se nám v životě neustále nepletla pod nohy. Nestačí pouze nečinit to, co se nemá a nesmí, ale je třeba dělat více - účinně pomáhat ostatním.

Centrální zvěstí, která prostupuje veškeré dostupné prameny, je tedy u Svatopluka Karáska *láska* k bližnímu, nerozlučně spjata s láskou k Bohu. Tato dvojice musí být kompasem veškerých úvah a – především – činů. Vede k praktické pomoci druhým lidem a ulehčení jejich osudů tolik, kolik je možno. Taková ústřední myšlenka vyvěrá ze všech použitých zdrojů, ať už Karásek mluví o Bohu a víře, Ježíši a ďáblu či o svobodě a hříchu. Bez lásky není vztah k Bohu, bez lásky nelze myslet ani Boha samotného, bez lásky není víra. Bez lásky by neexistoval Ježíšův odkaz a svět by mohl zvolna upadat pod moc ďáblu. Bez lásky neexistuje skutečná svoboda a naopak - zda člověk miluje, je mnohem důležitější, než kolik hřeší.

K tomu, abychom šli cestami Božími, není třeba nic specificky náboženského – spása se děje ve jménu Krista, jinými slovy, ve jménu Božího království, ve jménu lásky.

Jistě existuje ještě mnoho témat z Karáskovy spirituality, která by stála za pozornost, na to však již rozsah této práce nestačí.
