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Student si vybral zajímavé téma, z tohoto úhlu pohledu dosud nezpracované, a proto zřejmě
poněkud obtížněji uchopitelné. Podtitul „vybraná témata“ je na místě, protože spousta
nashromážděného materiálu je uspořádána poněkud nahodile.

Obsahová stránka:
Po obsahové stránce je práce velice zajímavá, v závěru vhodně shrnutá.
Jen u schématu práce se nabízí otázka, proč právě tyto kapitoly a ne jiné a proč právě tomto
pořadí (např. řazení „ďábel“, „svoboda“, „hřích“, „láska“). Nahodilost pojednávaných aspektů
spirituality vychází možná už z mlhavé definice křesťanské spirituality a jejích nosných pilířů
/ pramenů v samotném úvodu. Konkrétně postrádám život z teologálních ctností u S.K. (víra a
láska se objevuje, ale ne naděje), život z Božího slova atp. Úplně mimoběžná je z tohoto
pohledu pozn. 10 o spiritualitě podle Karla Nešpora, která postrádá souřadnice křesťanské
spirituality.
V práci o spiritualitě mi připadá velmi důležitý životopis pojednávané osobnosti jakožto
prostor, v němž se spiritualita žije i formuje, zvl. duchovní milníky života: možná by si
zasloužil samostatnou důkladnou kapitolu, nejen část úvodu.
Jinak u jednotlivých témat jsou zajímavé myšlenky S.K., ale většinou jen ocitované, bez další
reflexe autora práce. Tohle nejvíc zarazí u názorů s otazníkem jako třeba „Duch svatý je jen
neukřižovatelný Ježíš“: máme tedy jen dvě Božské osoby? Nebo „Bůh a člověk patří
nerozlučně k sobě a nemohou bez sebe existovat“ (kap. 1.9 a závěr): platí to skutečně
vzájemně? Je Bůh bez člověka neúplný? Nebo pozn. 212 o současné duchovní džungli, která
se uvádí jen jako pozitivní jev ve spiritualitě („lidé se chtějí duchovně orientovat“),
v kontrastu ke kostelní „stádovitosti“ klasických církví: nejde spíše o prvek duchovní
desorientace? Atp.

Formální stránka:
Formální stránka práce je uspokojivá, i když další a pozornější čtení by kvalitě textu prospělo.
Poměrně často se vyskytují překlepy, někdy i měnící smysl výroku (např. „nepřítel člověk“
místo „člověka“ – s- 31; „ve Slovníku spirituality najdeme tři chápání ducha“- s. 10;). Často
jsou nedbale umisťovány mezery – buď jsou navíc nebo chybí (viz hlavně poznámkový
aparát, před nebo po interpunkci, ve jménech – viz pozn. č. 406: „Sv.Karásek“ apod.).
Literatuře by prospělo klasičtější dělení na pramennou a sekundární literaturu, překladatelé
knih se běžně neuvádějí – viz Slovník spirituality.
Příloha je zajímavá obsahem, ale v práci by měla význam, kdyby byla hojněji využita
v hlavním textu.

Přes uvedené nedostatky soudím, že předložený text splňuje požadavky bakalářské práce a
doporučuji jej k obhajobě. Navrhuji hodnocení C.
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